
 

"UHŘICE – ODKANALIZOVÁNÍ 
OBCE" – PASPORTIZACE A STUDIE 

Studie (investiční záměr) 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A. TEXTOVÁ ČÁST 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ ČINNOST 
Merhautova 1066/216, 613 00 Brno 
IČO: 49437267, DIČ: CZ49437267 
Tel: 725 360 200, Tel: 725 355 400 
e-mail: vhatelier@gmail.com 

Brno, červenec 2025 

 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

2 

 

OBSAH: 

A.1.  PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ ............................................................................................................... 4 
[...]
 koroze stupadel nebo chybějící stupadla; 

 chybějící nebo žádné spáry cihelného vytvarování šachty; 

 změna dimenze a směru stok mimo přístupné šachty; 

 neodborně vytvořené šachty. 

Provedenou pasportizací byly zjištěny menší a větší poruchy v tělese šachet, které mohou 

negativně ovlivnit fungování jednotné stokové sítě jako celku. Stávající kanalizace byla v obci 

budována postupně od roku 1950, zásadním problémem při využití stávající stokové sítě 

k odvádění odpadních vod na ČOV je vysoký objem vnikajících balastních vod. Balastní vody 

se obecně do stokové sítě dostávají z kanalizačních přípojek a z netěsností na šachtách 

a kanalizačním potrubí. V případě naředění splaškových odpadních vod vodami balastními jsou 

procesy čištění odpadních vod na ČOV nedostatečně účinné. Pro varianty IIa, IIb a V se 

předpokládá částečná rekonstrukce stávající stokové sítě pro zamezení vniku podzemních vod 

a zrušení přepadů ze stávajících studní zaústěných do sítě. 

A.4.2. Obnova stokového systému – platí pro variantu IIa, IIb, V 

Po provedení základní pasportizace bylo zjištěno, že jednotná stoková síť je převážně tvořena 

z betonových trub DN 300 – DN 1000 a dále je kanalizace doplněna úseky z plastových trub 

DN 300. Kanalizační šachty jsou tvořeny z prefabrikovaných betonových prvků, 

z monolitických den, kamene, cihel a potrubím svisle umístěným do potrubí stokové sítě. 

Některé šachty budou vyžadovat sanaci většího rozsahu, např. dobudování části nebo celé 

šachty. U většiny šachet bude nezbytná oprava menšího rozsahu, např. zhotovení nového 

šachtového dna, sanace stěn, odstranění sedimentu, nová stupadla, zaspárování cihel, výměna 

poklopů, seříznutí potrubí a podobně. 

Bude nezbytná obnova kanalizačního potrubí. Je možné uvažovat se dvěma typy sanace: 

 Sanace pomocí otevřeného výkopu – obnova kanalizačního potrubí výměnou; 

 sanace bezvýkopovou technologií:  

o vyvložkování kanalizačního potrubí sanačním rukávcem; 

o zatažení menšího plastového potrubí do kapacitně předimenzovaného většího 

potrubí; 

o zatažení před deformovaného potrubí z PVC kopolymeru, potrubí po zahřátí 

těsně přiléhá ke stěně stávajícího potrubí. 

Rozsah obnovy stokové sítě uvedený ve studii je pouze odborným odhadem. Skutečný 

rozsah bude možné stanovit až po provedení kamerových prohlídek, které by byly 

nezbytným podkladem pro další stupně projektové dokumentace. 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

12 

 

Při sanaci bezvýkopovou technologií je před samotnou sanací nutné potrubí vyčistit, seříznout 

vyčnívající přípojky, seříznout pronikající kořeny a případně odstranit další překážky 

v průtočném profilu potrubí. S ohledem na stávající stav kanalizace bude nutné každý úsek 

samostatně posoudit a zvolit vhodnou technologii provádění. 

Část balastních vod se do stokové sítě dostává z kanalizačních přípojek, tudíž bude nutné 

provést kamerový průzkum přípojek, aby byl zjištěn jejich skutečný technický stav. 

A.4.3. Měření jakosti vypouštěných odpadních vod ze stávající stokové sítě 

Zadavatel studie, obec Uhřice, provádí pravidelný rozbor jakosti vypouštěných odpadních vod 

ze stávajících výustí V1, V2 a V3. Měření je prováděno kvartálně a jsou měřeny hodnoty BSK5, 

CHSK dichromanem a nerozpuštěné látky. V tabulkách níže jsou uvedeny naměřené hodnoty 

pro roky 2024 a 2023. 

Tabulka 1: Naměřené hodnoty BSK5 pro roky 2024 a 2023, kvartálně. 

BSK [mg/l] 
2024 2023 

4Q 3Q 2Q 1Q 4Q 3Q 2Q 1Q 

V1 4.7 6.8 5.2 3.5 8.6 11.0 3.7 7.8 

V2 4.5 16.0 6.0 4.1 15.0 42.0 12.0 7.8 

V3 7.7 14.0 5.7 3.3 14.0 9.3 4.4 8.5 

 

Tabulka 2: Naměřené hodnoty CHSK pro roky 2024 a 2023, kvartálně. 

CHSK 
[mg/l] 

2024 2023 

4Q 3Q 2Q 1Q 4Q 3Q 2Q 1Q 

V1 18.0 18.0 21.0 25.0 61.0 42.0 23.0 44.0 

V2 18.0 43.0 22.0 30.0 61.0 132.0 41.0 38.0 

V3 23.0 50.0 17.0 28.0 49.0 41.0 14.0 33.0 

 

Tabulka 3: Naměřené hodnoty nerozpuštěných látek pro roky 2024 a 2023, kvartálně. 

NL [mg/l] 
2024 2023 

4Q 3Q 2Q 1Q 4Q 3Q 2Q 1Q 

V1 4.0 7.0 3.0 40.0 2.0 16.0 9.0 31.0 

V2 6.0 22.0 8.0 11.0 20.0 36.0 13.0 24.0 

V3 21.0 80.0 3.0 19.0 2.0 13.0 7.0 29.0 

 

Průměrné hodnoty BSK5, CHSK a nerozpuštěných látek za poslední 2 roky (2023-2024): 

 BSK5: 9,4 mg/l; 

 CHSK: 37,2 mg/l; 

 NL: 17,8 mg/l. 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

13 

 

Do stávající jednotné stokové sítě vnikají podzemní vody a v některých případech jsou zaústěny 

přepady ze stávajících studní, dochází tak k silnému naředění splaškových odpadních vod 

vodami balastními. Naměřené ukazatele průměrné koncentrace znečištění odpadních vod u 

stávajících výustí splňují dosažitelné hodnoty koncentrací při použití nejlepší dostupné 

technologie v oblasti zneškodňování městských odpadních vod dle přílohy č. 7 k nařízení vlády 

č. 401/2015 Sb. (Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

a do kanalizací a o citlivých oblastech). 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

14 

 

A.5. Investiční záměr odkanalizování 

V rámci investičního záměru „"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie“ se 

pracuje s osmi variantami odkanalizování. Tyto varianty budou podrobně popsány 

v následujících kapitolách. 

A.5.1. Varianta I 

a) Základní hydrotechnické výpočty  

V hydrotechnických výpočtech pro stanovení množství splaškových odpadních vod je 

uvažováno s počtem ekvivalentních obyvatel (dále EO), ve kterém je zahrnuta produkce 

splaškových odpadních vod od podnikatelských subjektů a také výhledové množství 

napojovaných obyvatel. Množství odpadních vod je zvětšené o vody balastní, které jsou zde 

odhadnuty pro novou splaškovou stokovou síť jako 20 % průměrného denního přítoku. 

Při stanovení množství odpadních vod bylo uvažováno s následujícími hodnotami: 

 Denní množství OV   150 l/EO/den 

 Množství balastních vod   20 % 

 Látkové znečištění OV BSK5   60 g BSK5/EO/den 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění  

Počet EO EO = 350 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 52,5 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 21,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 10,5 m3/den 

    Qbal =   0,12 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 63,0 m3/den 

    Q24 = 0,73 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 3,95 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 13,3 m3/hod 

    Qh = 3,70 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 23 000 m3/rok 
 

b) Technický popis 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Uhřice. Odtok splaškových vod bude řešen 

převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Stoková síť bude zakončena čistírnou odpadních vod. Obyvatelé obce budou nuceni 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

15 

 

zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové přípojky zůstanou napojeny na 

stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová kanalizace, případně bude nakládání 

s dešťovými vodami řešeno individuálně. Nová ČOV Uhřice bude navržena jako mechanicko-

biologická pro 350 EO. Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně 

DN 300. Stoka „A“ bude zakončena na nové mechanicko-biologické ČOV. 

V obci se předpokládá využití tlakového kanalizačního řadu pro 1 lokalitu. Tlakový kanalizační 

řad bude z potrubí PE d63. Na tlakové řady se majitelé jednotlivých nemovitostí napojují 

prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) a tlakových přípojek. DČS a tlakové 

přípojky budou zřizovány majiteli na vlastní náklady. Během řešení dalších stupňů projektové 

dokumentace mohou být tlakové řady využity pro další lokality, které nelze odkanalizovat 

gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice odpadních vod, 

případě mohou být tlakové kanalizační řady nahrazeny společnou čerpací stanicí. 

Tabulka 4: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Uhřice – VARIANTA I. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

TLAKOVÉ ŘADY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] ŘAD DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 1753.5 

T1 d63 134.5 

A-1 DN 250 872.0 

A-1-1 DN 250 418.0 

A-1-1-1 DN 250 54.0 

A-1-2 DN 250 115.5 

A-1-3 DN 250 289.5 

A-1-4 DN 250 204.5 

A-1-5 DN 250 103.5 

A-2 DN 250 92.0 

A-3 DN 250 157.5 

A-4 DN 250 180.5 

A-5 DN 250 289.5 

A-5-1 DN 250 92.0 

A-6 DN 250 135.0 

A-7 DN 250 127.5 

CELKEM DN 250 4884.5 CELKEM d63 134.5 

 

Nová mechanicko-biologická ČOV Uhřice je navržena severozápadně od obce na parcele 

par.č. 285. Z ČOV je navrženo vyústní potrubí z materiálu PP DN 250. Vyústění odpadních 

vod bude provedeno do Uhřického potoka, tok je ve správě Povodí Moravy, s. p. 

Je uvažována technologická linka čištění odpadních vod mechanicko-biologická 

v jednolinkovém provedení. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

16 

 

simultánní nitrifikací a denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Dávkování potřebného množství 

kyslíku pro potřebu biologického procesu je řízeno kyslíkovou sondou. Vlastní biologické 

čištění probíhá v aktivační nádrži. Probíhá zde současně nitrifikace i denitrifikace (tzv. 

simultánní nitrifikace a denitrifikace). Biologický stupeň bude doplněn o chemické 

hospodářství pro srážení fosforu.  

Je uvažováno zaústění odpadních vod do žlabu jemných strojních samočistících česlí 

s lisováním shrabků. Ve sdruženém objektu se nachází biologická linka sestávající se ze 

samostatně oddělené aktivační a dosazovací části, 2x uskladňovací nádrže kalu a samostatný 

měrný objekt na odtoku. V nadzemní části objektu je uvažována samostatná místnost 

dmychárny a odděleně místnost obsluhy, šatny a sociální zařízení.   

Aktivovaný kal se od vyčištěné odpadní vody separuje v dosazovací nádrži. Tato nádrž je 

uvažována čtvercová s vertikálním průtokem. Vyčištěná odpadní voda bude odváděna přes 

měrný objekt do recipientu. 

V tabulce níže je uveden hrubý odhad provozních nákladů na mechanicko-biologickou ČOV 

na splaškové stokové síti. 

Tabulka 5: Hrubý odhad ročních provozních nákladů na mechanicko-biologickou ČOV na 
splaškové stokové síti – VARIANTA I. 

Provoz mechanicko-biologické ČOV 
na splaškové stokové síti 

Množství Jednotka 
Cena bez 

DPH 
[Kč/rok] 

Náklady na čištění*= 44.2 Kč/m3 1 016 600 

Celkové provozní náklady za rok     1 016 600 

Celkové provozní náklady na 1EO/rok   2 905 

*Průměrné náklady na čištění odpadních vod na mechanicko-biologických ČOV provozovaných 
společností VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. za rok 2024 

A.5.2. Varianta II 

Varianta II je rozdělena na dvě podvarianty, variantu IIa a variantu IIb. Ve variantě IIa bude 

stoková síť zakončena na centrální kořenové čistírně odpadních vod (KČOV), ve variantě IIb 

bude stoková síť zakončena na třech menších KČOV. 

Do stávající jednotné kanalizace budou napojeny splaškové přípojky a přípojky dešťových 

svodů a uličních vpustí. U nové zástavby je uvažováno s napojením splaškových vod do nové 

splaškové kanalizace, přičemž nakládání s dešťovými vodami bude řešeno individuálně. 

Stávající stoková síť bude obnovena v rozsahu uvedeném v kapitole „A.4.2 Obnova stokového 

systému – platí pro variantu IIa, IIb, V“. Před zahájením projekčních prací je nezbytné ověřit 

skutečný průběh, dimenze a délky stávající jednotné stokové sítě. Na stokové síti bude proveden 

podrobný monitoring kamerovými náhledy a budou vytipovány úseky, které bude nutné 

rekonstruovat. Před rekonstrukcí bude nutné ověřit hydraulickou kapacitu a případně provést 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

17 

 

zkapacitnění páteřních úseků. Ověření hydraulické kapacity bude předmětem projektové 

dokumentace. 

a) Základní hydrotechnické výpočty – varianta IIa 

V hydrotechnických výpočtech pro stanovení množství splaškových odpadních vod je 

uvažováno s počtem ekvivalentních obyvatel (dále EO), ve kterém je zahrnuta produkce 

splaškových odpadních vod od podnikatelských subjektů a také výhledové množství 

napojovaných obyvatel. Množství odpadních vod je zvětšené o vody balastní, které byly 

odhadnuty na 40 % průměrného denního přítoku. Balastní vody jsou odhadnuty pro plošně 

rekonstruovanou stávající jednotnou stokovou síť s doplněním nových úseků. 

Při stanovení množství odpadních vod bylo uvažováno s následujícími hodnotami: 

 Denní množství OV   150 l/EO/den 

 Množství balastních vod   40 % 

 Látkové znečištění OV BSK5   60 g BSK5/EO/den 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění  

Počet EO   EO = 350 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 52,5 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc Lc obyv = 21,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 40 %  Qbal = 21,0 m3/den 

    Qbal =   0,24 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 73,5 m3/den 

    Q24 = 0,85 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 3,95 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 13,68 m3/hod 

    Qh = 3,80 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 26 800 m3/rok 
 

b) Technický popis – Varianta IIa 

Budou dovybudovány nové úseky kanalizace, dále se předpokládá rekonstrukce stávající 

jednotné stokové sítě. Odpadní vody ze stoky „A“ budou před výustí „V1“ přepojeny do 

„prodloužení stoky A“ vedoucí částečně v místní komunikaci, odpadní vody z celé obce budou 

odvedeny na plochu technické infrastruktury TK1 dle platného územního plánu (2020), kde 

bude vybudována nová KČOV. Stoka „C“ a stoka „D“ bude přerušena, odpadní vody z těchto 

stok budou odvedeny „prodloužením stoky C“ k „prodloužení stoky B“. Za soutokem těchto 

stok bude umístěna odlehčovací komora, z odlehčovací komory budou odpadní vody odtékat 

do „prodloužení stoky A“. Na „prodloužení stoky A“ bude umístěna odlehčovací komora. Bude 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 
A. Textová část              07/2025 

18 

 

zrušena výusť „V2“, zbylý úsek stok „C“ a „D“ za přerušením bude nadále sloužit pouze 

k odvádění dešťových vod. V souběhu s těmito stokami bude vybudován nový tlakový 

kanalizační řad, na který budou napojeny pouze splaškové odpadní vody. 

V obci se nacházejí dvě lokality s vysokou hladinou podzemních vod, v lokalitách je umístěno 

několik studen. Podzemní voda v těchto místech kontinuálně vyvěrá na povrch, z povrchu je 

dále odváděna systémem kanálků do stávající jednotné stokové sítě. Do stokové sítě jsou rovněž 

zaústěny některé přepady ze studní. Tyto balastní vody silně ředí splaškové odpadní vody ve 

stokové síti a znemožňují efektivní čištění odpadních vod na ČOV. Z tohoto důvodu je nezbytné 

tyto vody oddělit od kanalizace vedoucí na ČOV. Pro tento účel je v rámci studie navržena 

„dešťová stoka E“ a „dešťová stoka F“, tyto stoky odvádějí vodu do stávající výusti „V1“ 

a „V3“. 

Tlakový kanalizační řad bude z potrubí PE d63. Na tlakové řady se majitelé jednotlivých 

nemovitostí napojují prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) a tlakových 

přípojek. DČS a tlakové přípojky budou zřizovány majiteli na vlastní náklady. Během řešení 

dalších stupňů projektové dokumentace mohou být tlakové řady využity pro další lokality, které 

nelze odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací 

stanice odpadních vod, případě mohou být tlakové kanalizační řady nahrazeny společnou 

čerpací stanicí. 



"Uhřice – odkanalizování obce" – pasportizace a studie         Studie 